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ABSTRAKT

Práce s názvem Projekt zlepšení logistických procesů ve firmě greiner assistec, s.r.o. je

analýzou skladového hospodářství a logistických systémů v dané firmě.

Teoretická část je věnována popisu dosavadních poznatků z oblasti logistiky a to se zamě-

řením převážně na problematiku skladování, zásob a nové přístupy k řízení logistických

procesů.

Praktická část identifikuje současný stav logistických procesů v konkrétní firmě a navrhuje

nová řešení, přičemž je kladen důraz na finanční stránku a na uspoření nákladů.

Klíčová slova: Logistika, skladování, logistické procesy, zásoby, řízení zásob, logistické

ukazatele, logistický controlling.

ABSTRACT

This paper is entitled Project on improving logistic processes at Greiner Assistec, s. r. o.

and examines warehouse management and logistics systems in the company.

The theoretical part describes data that has been collected on logistics. Such information

focuses on warehousing, stock levels and new approaches to overseeing logistic processes.

The practical part identifies the actual status of logistic processes and suggests new solu-

tions, while the main part is dedicated to financial conditions and economization measures.

Keywords: Logistics, warehousing, logistics processes, stock levels, management of stock

levels, logistic indicators, logistics’ controlling implementations.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu panu Mgr. Pavlu Slavíkovi za

poskytnuté informace a cenné připomínky, které přispěli k vypracování této diplomové

práce. Dále bych pak chtěla poděkovat všem pracovníkům společnosti Greiner Assistec,

s.r.o. za jejich ochotu a pomoc při získávání potřebných informací, především pak vedou-

címu nákupu a logistiky panu Bc. Davidovi Mazůrkovi a jeho týmu.

MOTTO

Per aspera ad astra - „ Po drsných cestách ke hvězdám“ (latinský citát)

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 LOGISTIKA ............................................................................................................. 11
1.1 HISTORIE LOGISTIKY ............................................................................................ 11

1.2 DEFINICE LOGISTIKY ............................................................................................ 12

1.3 CÍLE LOGISTIKY .................................................................................................... 12

1.4 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ LOGISTIKU ....................................................................... 13

1.5 LOGISTICKÉ ČINNOSTI .......................................................................................... 13

1.6 TRENDY V LOGISTICE ........................................................................................... 14

1.7 HLAVNÍ METODY POUŽÍVANÉ V LOGISTICE A VÝROBĚ .......................................... 15

1.7.1 Just-In-Time (JIT) ........................................................................................ 15
1.7.2 Kanban ......................................................................................................... 15
1.7.3 5 S ................................................................................................................. 16
1.7.4 Ostatní metody využívané v logistice .......................................................... 19

1.7.4.1 Milkrun ................................................................................................ 19
1.7.4.2 Hoshin .................................................................................................. 20
1.7.4.3 Single Minute Exchange Of Die (SMED) ........................................... 20
1.7.4.4 Total Productive Maintenance (TPM) ................................................. 21
1.7.4.5 Poka-Yoke ........................................................................................... 21
1.7.4.6 Jidoka ................................................................................................... 21
1.7.4.7 Heijunka ............................................................................................... 22

2 ZÁSOBY .................................................................................................................... 23
2.1 TYPY ZÁSOB ......................................................................................................... 24

2.1.1 Hmotné zásoby ............................................................................................. 24
2.1.2 Nehmotné zásoby ......................................................................................... 24
2.1.3 Běžné zásoby ................................................................................................ 24
2.1.4 Zásoby na cestě ............................................................................................ 24
2.1.5 Pojistné či vyrovnávací zásoby .................................................................... 25
2.1.6 Spekulativní zásoby ..................................................................................... 25
2.1.7 Sezónní zásoby ............................................................................................. 25
2.1.8 Mrtvé zásoby ................................................................................................ 25

2.2 ŘÍZENÍ ZÁSOB ....................................................................................................... 25

2.2.1 Vlivy na řízení zásob .................................................................................... 26
2.2.2 Příznaky špatného řízení zásob .................................................................... 27
2.2.3 ABC analýza ................................................................................................ 27

3 SKLADOVÁNÍ ......................................................................................................... 29
3.1 VÝZNAM A CHARAKTER SKLADOVÁNÍ .................................................................. 29

3.2 KATEGORIE SKLADŮ............................................................................................. 29

3.3 ZÁKLADNÍ FUNKCE SKLADOVÁNÍ ......................................................................... 30

3.3.1 Přesun produktů ........................................................................................... 30
3.3.2 Uskladnění produktů .................................................................................... 30
3.3.3 Přenos informací .......................................................................................... 31

3.4 VYTVOŘENÍ SKLADOVÉ SÍTĚ ................................................................................ 31

3.5 SKLADOVÉ PLOCHY A JEJICH ČLENĚNÍ .................................................................. 32

3.5.1 Provozní plochy ........................................................................................... 32
3.5.2 Neprovozní plochy ....................................................................................... 32

3.6 SPAGHETTIHO DIAGRAM ....................................................................................... 33

4 LOGISTICKÉ UKAZATELE ................................................................................ 35

4.1 UKAZATELÉ PRODUKTIVITY PRO MATERIÁLOVÝ TOK ........................................... 35

4.1.1 Doba přepravy na jednu dopravní zakázku .................................................. 35
4.1.2 Stupeň vytížení dopravních prostředků ........................................................ 35
4.1.3 Výkonnost dopravy ...................................................................................... 35
4.1.4 Počet ujetých tras na jeden dopravní prostředek .......................................... 35

4.2 UKAZATELÉ PRODUKTIVITY PRO SKLADOVÁNÍ ..................................................... 36

4.2.1 Stupeň vytížení ploch ................................................................................... 36
4.2.2 Stupeň výškového využití ............................................................................ 36
4.2.3 Stupeň využití prostoru ................................................................................ 36
4.2.4 Vytížení kapacity skladových prostředků .................................................... 36
4.2.5 Počet skladových pohybů připadajících na jednu pracovní sílu .................. 36

5 LOGISTICKÝ CONTROLLING ........................................................................... 37

5.1 FILOZOFIE LOGISTICKÉHO CONTROLLINGU ........................................................... 37

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 38
6 CHARAKTERISTIKA GREINER ASSISTEC, S. R. O. ..................................... 39

6.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O SPOLEČNOSTI ................................................................ 39

6.2 HISTORIE .............................................................................................................. 40

6.2.1 Historie společnosti ve světě ........................................................................ 40
6.2.2 Historie společnosti v ČR ............................................................................. 41

6.3 FILOZOFIE ............................................................................................................ 43
6.4 GENEREL ORGANIZACE ........................................................................................ 43

6.5 VÝROBNÍ PROGRAMY A PROCESY ......................................................................... 44

6.5.1 Vstřikování ................................................................................................... 44
6.5.2 Tvarování ..................................................................................................... 44
6.5.3 Technické tvarování ..................................................................................... 45
6.5.4 Technické vyfukované díly .......................................................................... 45
6.5.5 Povrchové úpravy ......................................................................................... 45
6.5.6 Montáže ........................................................................................................ 46
6.5.7 Servis ............................................................................................................ 46

6.6 SPOLEČNOST V ČÍSLECH ....................................................................................... 47

6.6.1 Greiner Group .............................................................................................. 47
6.6.2 Greiner Packaging International .................................................................. 47
6.6.3 Greiner Assistec, s.r.o. ................................................................................. 49

6.7 VÝZNAMNÍ ZÁKAZNÍCI DLE ODV ĚTVÍ ................................................................... 50

6.7.1 Kancelář, sport, hračky ................................................................................ 50
6.7.2 Automotive ................................................................................................... 50
6.7.3 Zdraví a osobní potřeby ............................................................................... 51
6.7.4 Dům a zahrada .............................................................................................. 51

6.8 KONKURENČNÍ FIRMY .......................................................................................... 51

6.9 ŘÍZENÍ JAKOSTI .................................................................................................... 52

7 ANALÝZA SOU ČASNÉHO STAVU LOGISTICKÉHO SYSTÉMU................ 53

7.1 SKLADOVÉ PROSTORY .......................................................................................... 53

7.2 POUŽÍVANÉ MANIPULAČNÍ PROSTŘEDKY .............................................................. 55

7.2.1 Vysokozdvižné vozíky (VZV) ..................................................................... 55
7.2.2 Nízkozdvižné vozíky (NZV) ........................................................................ 56
7.2.3 Ruční paletizační vozíky .............................................................................. 56


[…]


Přínosy z realizace

[CZK]

Úspora v 1. roce

[CZK]

Nové uspořádání

skladů včetně nového

rozvržení pracovníků.

40 000 1 391 492 1 351 492

Změna externího pře-

pravce
674 300 674 300

Celkem 40 000 2 065 792 2 025 792

Zdroj: vlastní

9.2 Rizika projektu

- nedostatečné kapacity pracovních sil;

- nedostatečné skladovací plochy v určených prostorech z důvodu velkého nárůstu

skladovaných položek;

- nedostatečné proškolení pracovníků skladu v nových postupech;
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ZÁVĚR

Skladové hospodářství a skladování náleží mezi nejdůležitější části logistiky. Patří mezi

oblasti, které v mnoha případech skrývají ještě velký potenciál pro zlepšení činností, zvý-

šení efektivnosti či snížení ztrát. Úkolem této práce s názvem Projekt zlepšení logistických

procesů ve společnosti Greiner Assistec, s.r.o. bylo navrhnout trvalé snížení nákladů

v oblastech logistiky a skladového hospodářství a to především z důvodu odchodu jednoho

ze zákazníků a potřebné změny celkového layoutu společnosti.

Práce je členěna na dvě části. V teoretické části jsou ve stručnosti uvedeny základní defini-

ce logistiky, včetně jejího historického vývoje či současných trendů. Dále zde byly přiblí-

ženy zásoby, jejich druhy a způsoby řízení a dále také základní poznatky o skladování.

Další oblast teoretické části byla zaměřena na logistické ukazatele a logistický controlling.

Druhou částí práce je část praktická, v jejímž úvodu jsem představila vybranou společnost

Greiner Assistec, s.r.o. se zaměřením na skladové hospodářství. Následně je popsána pro-

vedená analýza skladových ploch a v nich uskladněných položek, v návaznosti poté vznik-

la i analýza kapacit manipulační techniky a také činností zaměstnanců skladů. Na základě

informací získaných z provedené analýzy jsem pomoci metody Spaghetiho diagramu na-

vrhla nové rozmístění položek v dostupných skladových prostorech s ohledem na efektiv-

nější využití manipulační techniky. V návaznosti poté vznikl i návrh na nové rozčlenění

zaměstnanců skladu.

Při analyzování současného stavu jsem se zaměřila i na současné náklady na externí pře-

pravu, které tvoří velkou část celkových nákladů sledovaného oddělení. Bylo navrženo a

provedeno nové výběrové řízení na přepravní společnost, díky kterému se sníží náklady na

přepravu o 7%.

V závěrečné části pak byly navrženy body v rámci zavedení logistického controllingu, kte-

ré by mělo oddělení logistiky sledovat a na jejich základech dále předvídat budoucí vývoj

nákladů na oddělení.

Ekonomické vyhodnocení udává míru úspory celkových nákladů oddělení logistiky.

Ovšem přesná úroveň nákladů by byla známa až po zavedení návrhů do praxe

Cílem práce bylo navržení projektu, vedoucího ke snížení celkových nákladů logistiky,

tento cíl byl tedy splněn a podle vedení společnosti bude návrh realizován v co nejbližší

době.
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5S

Atd.

BOZP

CRM

CZK

Č.

ECR

EDI

FIFO

GIT

IČO

ISO

JIT

Km

Mil

Např.

NZV

Obr.

PPS

QCDS

QR

RFID

SAP

SCHM

Metodika pro určení čistého a přehledného prostředí

A tak dále

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Customer relationship management

Česká koruna

číslo

Efficient Consumer Response

Electronic Data Interchange

First in first out

Způsob vstřikování za pomocí plynu

Idetifikační číslo

International Organization for Standardization

Metoda řízení zásob Just in Time

Kilometr

Milión

Například

Nízkozdvižný vozík

Obrázek

Materiál polyphenylene sulphide

Proces zlepšování – kvalita, náklady, dodávky, služby.

Technologie Quick Respons

Radio Frequency Identification

Informační systém SAP

Supply chain management.
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SMED

TPM

TQM

VZV

Single Minute Exchange of Die

Total Productive Maintanance

Total quality management

Vysokozdvižný vozík
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PŘÍLOHA P VII: ZAKLÁDACÍ LISTINA PROJEKTU

ZAKLADACÍ LISTINA PROJEKTU ( PROJECT CHARTER )

Manažer projektu: SCHM manager

Projektový tým:

Dotčená oddělení: Supply chain management

Popis problému:

S odchodem významného zákazníka se v areálu společnosti uvolní značná
řada jak skladových tak montážních ploch, bylo rozhodnuto, že veškeré
montážní linky z hlavní budovy budou přesunuty do uvolněných prostor.
Problém nastává v uspořádání skladových prostor tak, aby se zamezilo
zbytečným nákladům na manipulaci s materiály, nákladům na převozy
materiálů mezi jednotlivými sklady. Je tedy potřeba určit nové rozvržení a
využití skladových ploch a s tím související i nové rozvržení práce sklado-
vých dělníků.
Dalším problémem jsou vysoké náklady na jednotlivé přepravy jak interní
tak externí je potřebné také určit ukazatele a způsob jejich vyhodnocení
pro budoucí kontrolu oddělení.

Cíle projektu:

Navrhnout nové uspořádání skladových ploch.

Navrhnout novou organizační struktury na oddělení.

Návrh na snížení nákladů v rámci externí logistiky.

Návrh logistického controllingu.

nízká střední vysoká

Hodnotící krité
ria: 1 2 3 4 5

Dopad na koncového zákazníka x

Finanční dopad x

Dostupnost projektového týmu x

Složitost proce-
su: x

Očekávaný dopad na IT systémy: x

Dostupnost dat: x
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MANIPULACI

Poškození zboží při manipulaci 2012

Datum
Materiálové
číslo

Číslo palety Počet ks
Jméno
skladníka

Příčina
Podpis
skladníka
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