UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek vedoucího diplomové práce**

Jméno studenta:
Bc. Blanka Šípková

Vedoucí/oponent DP:
Mgr. Pavel Slavík

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt zlepšení logistických procesů ve firmě greiner assistec, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 7
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>45</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Hodnocená Blanka Šípková velmi zodpovědně přistoupila k zadanému tématu a zpracování diplomové práce.

Teoretická část ze široka popisuje veškerou problematiku týkající se logistických procesů ve firmě a poukazuje na význam logistiky a potřebu vnímat tuto disciplínu ve všech souvislostech a oblastech fungování firmy.

V praktické části se věnovala jak analýze současného stavu, tak zejména cennému návrhu zlepšení logistických toků ve firmě Greiner assistec, s. r. o. Tento návrh je již k dnešnímu dni do značné míry realizovaný.

Vzhledem k rozsahu práce nejsou dále dopodrobna rozebrány otázky optimalizace manipulační techniky.

### **Otázky k obhajobě:**

Jak byste charakterizovala základní principy fraktálové organizační struktury?

Jaká vnímáte pozitiva a negativa v souvislosti se změnou organizační struktury na tzv. fraktálovou organizační strukturu?

Dokážete dnes odhadnout jaké pozitivní dopady má přemístění skladů s ohledem na manipulační techniku?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

x

Ve Zlíně dne: 9. 5. 2012

.....
podpis vedoucího/oponenta DP